PAUTA PARA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2023 –

BIÊNIO 2023/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, A

SER REALIZADA NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2023, ÀS 8h00min, NO PLENÁRIO

DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

- Apresentação das proposições abaixo.

- INDICAÇÃO Nº361/2023 de autoria do vereador Valmir Conceição dos Santos.

- INDICAÇÃO Nº362/2023 de autoria do vereador Marciel Costa Souza.

- DECRETO LEGISLATIVO Nº 100/2023 “Concede Titulo Honorifico de Cidadão Macaubense

ao Senhor Oswaldo Alves Vieira Junior.

- DECRETO LEGISLATIVO Nº 101/2023 “Concede Titulo Honorifico de Cidadão Macaubense

ao Senhor Marbenildo Firmino dos Santos.

- DECRETO LEGISLATIVO Nº 102/2023 “Concede Titulo Honorifico de Cidadão Macaubense

ao Senhor Carlos César da Hora Dias.

- DECRETO LEGISLATIVO Nº 103/2023 “Concede Titulo Honorifico de Cidadã Macaubense

a Senhora Maria Cristina dos Santos Dias.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03 minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05 minutos.

- Uso da Palavra na tribuna popular pela Sra. Eliane Lima da Mata, para falar sobre a saúde

pública do Município de Macaúbas.

- Uso da Palavra na tribuna popular pela Sra. Marcella Isabel Oliveira Alves, para ressaltar a

importância das culturas de Matrizes africanas e homenagear pelo trabalho exercido por nosso

Balalorixá Augusto Alves “Pai Joca”.

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Única votação das seguintes proposições:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 168/2023 “Institui o Dia Municipal das Tradições

das Raízes de Matrizes Africanas e Nações do Candomblé, Município de Macaúbas, a ser

comemorado anualmente no dia 04 de dezembro e dá outras providências.”

- PARECERES Nº 36/2023 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

- Primeira votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 155/2023 “Institui o Dia Municipal do

Empreendedorismo Feminino no Município de Macaúbas, e da outras providencias”.

- Segunda votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 216/2023 “Dispõe sobre a criação do Serviço de

Inspeção Municipal – SIM e os procedimentos obrigatórios de inspeção sanitária em

estabelecimentos que manipulam e/ou processam produtos de origem animal no Município de

Macaúbas/BA, como abaixo se especifica e dá outras providencias”.

Macaúbas/BA, 29 de novembro de 2023.

Marciel Costa Souza

Presidente